Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de

Taquaritinga, senhor José Roberto Girotto, autorização desta Casa de Leis para

representar junto ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo tendo em vista o

recebimento de resposta inverídica, imprecisa ou incompleta por parte do Chefe do Poder

Executivo Municipal ao Requerimento nº 109/2025, deste vereador, regularmente

aprovado por esta Casa.

Neste Requerimento, foi perguntado sobre valores do contrato da empresa

para realização de serviços anteriormente realizados por meio do Programa Emergencial

de Auxílio-Desemprego (Frente de Trabalho). Na resposta foi informado de que a razão

social da empresa contratada é Mac Clean Engenharia Ltda, e o custo era estimado em

R$ 2.500.000,00. Só que no Diário Oficial foi informado um valor três vezes maior, de R$

7.563.038,66.

Por isso, há a necessidade de representação ao órgão de controle externo

competente, a fim de que sejam apuradas as possíveis irregularidades, e que esta

Câmara possa cumprir com seu papel constitucional de fiscalizar os atos do Poder

Executivo, com responsabilidade e respaldo institucional.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 150/2025

Recebido em 04/08/2025

Enviado em ______/____/2025

Ofício n.º _________/2025

ENCAMINHE-SE
04/08/2025

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 04 de agosto de 2025

VÉIO MODESTO

- Vereador –